劳动和社会保障部关于印发劳动和社会保障部门贯彻国务院

全面推进依法行政实施纲要五年规划的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_324781.htm 劳动和社会保障部关

于印发劳动和社会保障部门贯彻国务院全面推进依法行政实

施纲要五年规划的通知（劳社部发〔2006〕4号）各省、自治

区、直辖市劳动和社会保障厅（局）： 为贯彻落实《国务院

全面推进依法行政实施纲要》（以下简称《纲要》），我部

研究制定了《劳动和社会保障部门贯彻国务院全面推进依法

行政实施纲要五年规划（2006-2010年）》（以下简称《规划

》），现印发你们，请遵照执行。 贯彻实施《纲要》，全面

推进劳动保障依法行政，是落实科学发展观、构建和谐劳动

关系的必然要求，是劳动保障制度改革和事业发展的根本保

障，是解决目前劳动保障依法行政方面存在问题的现实需要

。各级劳动保障部门要高度重视《纲要》的实施工作，按照

本《规划》具体要求，切实抓好贯彻落实。 贯彻落实《纲要

》精神，是一项复杂的系统工程，不仅涉及立法、行政执法

、执法监督、普法，而且涉及政府决策、行政监督、行政机

关工作人员的依法行政观念和能力，以及所有行政职能；有

的需要从国家层面统一制定配套制度、采取落实措施，有的

需要各地结合工作实际抓好落实。今后五年，劳动保障部将

逐步制定完善有关制度、采取有效措施，推动《纲要》的贯

彻落实。各地劳动保障部门也要按照《规划》要求，结合工

作实际，每年制定年度计划，不断推进劳动保障依法行政。

二○○六年一月十六日劳动和社会保障部门贯彻国务院全面

推进依法行政实施纲要五年规划（2006－2010年） 为贯彻落

实《国务院全面推进依法行政实施纲要》（以下简称《纲要

》），全面推进劳动保障部门依法行政，建设法治政府，结

合劳动保障部门工作实际，制定《劳动和社会保障部门贯彻

国务院全面推进依法行政实施纲要五年规划（2006-2010年）

》。 一、贯彻《纲要》精神，全面推进依法行政的重要性和

紧迫性 改革开放以来，特别是《国务院关于全面推进依法行

政的决定》（国发〔1999〕23号）下发后，各级劳动保障部

门高度重视并大力加强法制建设，政府职能得到有效转变，

适应社会主义市场经济的劳动保障制度初步建立，劳动保障

法律体系框架已经形成，行政执法进一步加强和规范，行政

人员依法行政的意识不断增强，劳动保障法律观念和知识在

全社会得到一定普及。但同时也应看到，当前，劳动保障部

门一些领域的职能转变还没有完全到位，劳动保障法律体系

还不完善，执法必严、违法必究的原则还没有完全得到落实

，社会上不懂或不遵守劳动保障法律法规的现象还不同程度

地存在，一些劳动保障部门工作人员依法行政的观念还不够

强、水平还有待提高。按照国务院关于“经过十年左右坚持

不懈的努力，基本实现建设法治政府的目标”的要求，今后

五年是全面推进劳动保障依法行政的关键时期，各级劳动保

障部门必须从“立党为公、执政为民”、全面建设社会主义

和谐社会的高度，充分认识全面推进依法行政的重要性和紧

迫性，切实贯彻落实《纲要》，促进建设法治政府目标的实

现。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com